Stelle  
sūt cā es-  
sicias me-  
talloy.

Oportet igit̄ q̄ sit forma p̄mi efficiētis q̄d dat formas in tota natura. Hic aut̄ est motor orbis formas naturales explicans per motū celi et qualitatis elementorum; sicut artus explicat formas artis securi et malleo; ppter q̄d dicit Aristo, q̄d in opere nature ē sicut in arte: ubi dominus est ex domo et sanitas et sanitatem ea q̄ in calidis et frigidis et ea que est in anima medici. Hecigitur est causa generatiōis metallorum propria.

### Capitulū tertium de forma essentiālī metallorum.

**H**oc autē essentiālis in omnibus date esse videt in mettalicis aliud esse a coagulatiōe; ppter hoc q̄d hic ut diximus: etiā liquefacta numerū et speciem retinent. Aurum enim liquidū et similiiter argenti et alia metallū et hanc formā praecepit in metallis numeri proportionem quidā aut̄ q̄ vi terre consequit̄ esse dicant. In quibusdā enim alchimicis libris q̄ platonis inscribunt̄ numeros vel p̄portionē numeri vocat formā metallis ea quā p̄portionem in virtutib⁹ posuit p̄sitionem elementorum: eo q̄ ipse omnis hec generat p̄portionē virtutis terre cum celesti. Et aut̄ virtus terrea frigida: siccā. Virtus aut̄ celestis sc̄m narrationem vij. planetarū ut dicit. Si ergo plus fuerit virtutis terrea q̄ ad tres virtutes ipsius q̄ planetarū in immisioē luminis et nobilitatis obtinebit fusca et p̄derosum et frigidū sicut plumbū est. Si autē plus fuerit virtutis celestis minus aut̄ de potentius terretur fulgens valde incorruptioni appropinquās solidū: quia solidum idee necessario graue et quo ad hoc et eōverso dicit p̄portionē cōstituens aurū speciem. Ad hunc aut̄ modum etiā alia dicit formari ppter q̄d etiā vij. genera metallorum. vij. plaz noībus vocauerūt dicit̄es Saturni plumbū. Iouen aut̄ stagnum Marte autem ferrū. et Solen aurū. Venere non es. Mercurio vero argenti vīa: et Lunā argenteū assertea q̄ hoc ppter diuersos numeros sue cōpositionis cōplerionem acquirunt̄. vij. planetarū. Hermes aut̄ huiusmōi auctoꝝ videt̄ esse sine. luet Plato postea fuerit hunc in opinione limitatus. Hoc aut̄ ab his alchimicis vidēn̄ accepisse: asserentes lapides p̄iosos stellās et imaginū habere virtutē. vij. aut̄ genera metallorum formas habere sc̄m vij. planetas inferiorū orbiū: et sic virtute: celor primo in terra resultare et quasi stellas secundas facere. In testimoniū autem huius assertioris inducunt̄ q̄d et verum est q̄ orbis mouet terrā: et hanc esse causam diversitatis figurārū in generatiōis in terra et multitudinis q̄ generat̄ in eadem potius q̄ in alio elemēto. Hanc opinionē pater Hermes trimegistus approbare videt̄: q̄ dicit terram esse matrem metallorum: et celum patrē et impregnari terrā ad hoc in motibus cōsternis et planis et in aquis et ceteris oībus locis. Nos aut̄ hanc

opinōnē sic intelligimus q̄ p̄sportio principiorū virtutū videlicet agentiū et patientiū sit dispositio ad formā substantiālē / sicut et in omnibus alijs. et q̄ forma est quā dant prima formatiō et agētā p̄cipia q̄ prima sūt agētā tanq̄ virtus formatiō in materia. sicut nos dicimus in scientia lapidi. Qd aut̄ genera metallorum sint magis at tributa planetis q̄ alijs stellis / ideo dictū est quia cum lapides sint talla stabilis esse forme coagulatiōis attribuitur stellis fixis et imaginē netis tribus stellarū starū q̄ p̄petuo suo retinent situs et figurās, sicut huic. aut̄ voco nō illum q̄ est positio stelle in loco orbis quā illa mutat omnis stella / sed potius qm̄ habet in imagine ad altā stellā. sicut verbi ḡra q̄lin vna linea sc̄m equalē in omni tpe distantiā inueniunt̄ dñe stelle lucide que sunt in cornu arietis. cum ea q̄ vocat genu p̄sei et sic de alijs stellis. quia aliter imagines celi corrūperent. sic inueniunt̄ in vna dispositio et figura lapides q̄dū sunt / sed metallū quā si erratiū habent motū. mō liquida et mō coagulata et cū liquidū sit materia et liquidiū sit erratiū motus. videbis in genere p̄uenire in planetis. et virtutes planetarū in fluere elementos virtutib⁹ das re speciem: hec virtutes sic causate et in fluere formāt ad speciem et quae nūt cum formis metallorum. sicut formatiō q̄ est in semine animaliū duent in substantia cū forma que inducit̄ per generationē. et sic forma artis p̄uenit cū artificiato: hoc mō verum est quod dicit̄ plato nūc. hoc enim modo prima causa fecit sementē formarū et speciem om̄i et tradidit eam stellis fixis et planetis exequendā. ut dicit̄ in thimeo. Et hec etiā est causa quare iurta planetarū numerū et p̄prietates species metallorum accipiunt̄. Scimus enim ex traditiōi p̄ma philosophia ab Aristo. q̄ omnis generatio est ex p̄uenientib⁹. licet nō omnino p̄ueniens sit sc̄m p̄deam et formā et rationē. et hoc modo etiā omnis genitio equinocta ad vniuersitā habet reditū. Qd aut̄ Alincenna dicere videtur q̄ aliquā vis terrea dat huiusmōi formas / et quidā attribuit̄ hoc dictū falso Aristo. non intelligit̄ q̄ vis terrea est q̄ sit secundum solius terre potentias. operans est em et alijs. Scimus enim q̄ id quod dat formā p̄uenit cum iōa. tantūq̄ Aristo. dicit̄ aut̄ esse in semine sicut artis in artificiato. sed vis terrea vocat a philosopho vis terre in loco generationis metallorum. Hec autē habet in se virtutes celestes p̄ modū quem dicimus. licet em forte secundū vis deretur q̄ vis terre q̄ est frigido et siccō operās. alio mō inspissaret humidiū ingrossando iōm ad naturā et cōformitatem terre. tamen nullo mō potest siccā et frigidū dici causa fortis et tenacis p̄micit̄ omnis qualē nominus esse in metallorum materiis. Adhuc aut̄ vis terrea hoc modo dicta nō p̄uenit nisi cum specie et forma terre. non igit daret illam formā que est elementi. eo q̄ iam constitut̄ et supponitur

omnem generationem esse ex convenienti etiam cum q̄ est equinota. sicut  
et omnis genitio lapidiū et metallorum in quibus neq; lapis ex lap-  
ide neq; metallum ex metallo vniq; generat. et si hoc dicatur q; unus  
solus lapis acipit alium. tamen non intelligitur q; de parte sui semi-  
nis generat. sed potius de alia materia quecumq; sit illa / nisi forte sit  
mediū inter lapidem et plantā. sicut multa media inter plantā et ani-  
mal inveniuntur. sicut spongia et stictus et huiusmodi.

Capitulum septimum de opinione Calistenis dientis

esse formam tantum vnam.

Opinio  
alchimi-  
starum.

**E**xperimenta autē alchimicorū graues duas nobis hic in-  
gerunt dubitationes. Videntur enim illi dicere q; sola aurum  
species est forma metalloꝝ. et omne metallū aliud esse in-  
completū. Adhuc et in via esse ad aurum speciem sicut res-  
incōpleta que est in via ad perfectionē. ppter quod dicant egra esse  
metalla que in materia nō habent formā aurū. et studuerūt ad medi-  
cina quā elixir vocant. p; quā eruditissimes metalloꝝ in cōmitione  
et cōmixtione materie metalloꝝ remouent. sic dicant se educere illam  
formā aurū et speciem et ad hoc innueniūt multos modos et diversos  
quibus illud elixir cōponitur et temperat ut penetrat et adurat. et in  
igne maneat et coloret et afferrat consolidationē et pondus. Oportet  
igit hi nos q̄re de his. Siem est verum qd̄ hic dicit abſcq; dubio  
non erit nisi vna species metalloꝝ. et alia sunt molinissim passa abili-  
lo. et sicut abortiu fetus natura q̄ speciei figuram ipse nondū acce-  
perunt. Secundū hoc etiā si et hoc vez et pbatum innueniūt. nō opro-  
ret nos laborare ad hoc. vtz species in alchimicis permuteant vel re-  
maneat. eo q; scdm hoc nullas prorsus hīc species nisi solus aurum  
qd̄ alchimia non primit. Celestes enī p̄cipiūs in hac sententiā dicit  
alchimia esse scientias q̄ inferioribus metallis nobilitatem attribuit  
superioriꝝ. Propter hanc questionē debite discutiendā plurimos in-  
speci librios alchimicos et inneni libros illos absq; sigillo et probati-  
one tantū expertis inniti et celare intentionē eorum p; verbis metha-  
phorica que nunq; fuit usuetudo philosophie. Solus autē Alicen-  
na videt tangere rationes et Rasis valde paucas ad solutionem dicte  
questiōis nos in aliquo illuminatēs. Ad hoc autē q; sola aurum specie  
est sit metallū forma sic rōcinat̄. quoniam eorum que eadē habent  
elementa proxima et vnu cōmitionis modū videtur esse vna forma  
tantū. et sicut dicit Plato q; scdm meritū materie forme dantur.  
et sicut prius diximus generationē ex convenienti nec potest et eiDEM  
et uno modo cōmixtum pluribus scdm speciem differenibus esse cō-  
ueniens. Est autē omnium metalloꝝ cōmixtio et subtili terreo sulphu-  
ro et ex radicali aquo. cuius oleū separati est ab eo et superflua būsca

res aquae sicut cōstat ex p̄dictis. Videl ergo vna tm̄ esse species illi  
respondens p; convenientiā. Amplius expertū est q; per elixir es redit  
ad argentū et plumbū ad aurum. et silv' ferrum ad argentiū. Videlur  
ergo q; sicut in materia idem et p; cōsequens habere formā vnam que  
est sicut cōprens materialia p̄cedentia. Amplius eorū non vides esse  
differentia nisi in accidentibus. s. colore sapore et p̄odere. et raritate  
et densitate. q; omnia non accidunt nisi materie. Et his igit et huius-  
modi opinionē acceperunt dicentes metalloꝝ speciem esse vnicam et  
eandē et materiales infinitates esse plures. Idis autē p̄terarium esse  
videt quia materia nulla ratione est in aliqua rerum naturaliū per-  
manēt in natura nisi sit completa p; substantiales formā. Videlur  
autem argentiū p̄manere et stagnum. et silv' alia metalla. videbuntur  
Agitūt esse cōpleta per substantiales formas. Amplius quorum p̄pre-  
tates et passiones sunt diversæ corūn substantiā diuerstant esse necel-  
se est. passiones autē metalloꝝ in colore et odore et sonoritate sunt  
omnino diuersæ. Non enī possit dīcā hec accidētia esse cōmuniter ac  
identia cum oībus vniuers nature metallis semp et ubiq; conueniat  
oportet tiḡt substancialis eorum esse diuersas et species. Amplius autē  
si cōmitione et cōsidē faceret speciem debere esse eandem omnia que ges-  
nerant essent vnius et eiusdem speciei. quoniam omnia generant ex ele-  
mentis. Patet igit non p̄cedere illam rationē quam induerunt de  
cōponentibus elemēta. diuersæ enim p̄portioni mixtorū diuersæ attri-  
butur forme generatoroz et diuersa propotioni mixtorū et mixtionis  
esse in metallis sicut nō in inferiōris cum in speciali loquemur de ipsis  
ostendimus. De experimēto autem qd̄ inveniūnt non sufficiens est  
adhibita pbatio. quoniam non est certū utrū inducat colorem argen-  
ti et aurū et pondus et odore. ppter illud qd̄ addit̄ et penetrat in es vel  
plumbū vel inducat substancialē et pbassis debuisset Calistenes q;  
substancialē aurū induceret. qd̄ si forte p̄cederetur q; subtili tū aurū in-  
dicat. adhuc nō est sufficiens pbatio ad hoc q; nō sit nisi vna sp̄s  
metalloꝝ. qm̄ calcinādo et sublimādo et distillando et ceteris opati-  
onibus qibus elixit p; materia metalloꝝ faciūt penetrare corripere  
potest species metalloꝝ q; primitus insuferūt mate. i.e. metalloꝝ. et tū c  
relicta materia cōi non ip̄ia metalloꝝ. unamime artis potest deduci  
ad alia specie. sicut iuuātūr semina aratiōe et seminatiōe. et sicut iuuātū  
natura p; medicorū industriā. Patet igit ex hoc nullaten⁹ cogi nos ad  
hoc ut putemus vna tm̄ specie esse omnia metalloꝝ. quoq; innenim⁹ et  
loca generativa et principia et passiones esse valde differentes. qd̄ autē  
et p; accidens inductū est nō satiū puenit. quia sicut iam dixim⁹ illa  
nō sunt accidentia cōmuniter sed p; se et indicantia differentias sub-  
stantiales a quibus causant in materia metalloꝝ.

Capitulum octauum de opinione Hermesis & aliorum  
philosopherum qui hec metallorum plures habe-  
re formas determinant.

Anaxa.

**E**rnestus autem & Hilgili & Empedocles & sere omnes illius certus alchimista huic oppositam multum defendere videntur opinionem. Dicunt enim in quolibet metallo plures esse species & naturas metallorum; et aliam quidem esse occultam & aliam manifestam & aliam intus & aliam extra & aliam infundo & aliam in superficie esse posse. Sicut hi & latenter dicerunt formari & omnia dicunt esse in oibus sicut placuit Anaxa. Plumbum autem dicunt intus esse aurum & extra plumbum aurum autem eomverso extra in superficie aurum & in profundo & intus esse plumbum. Eodem autem modo se ad inicium habere est & sere quodlibet metallo ad quodlibet metallum & videtur hoc esse mirabiliter dictum. Homogeneum enim intus & extra & in occulto & in aperto & in profundo & in superficie eiusdem est specie & forme. Constat autem species metallorum esse in homogeneis generatione stentas. & sic omnino absurdum esse videtur quod dicunt. Adhuc autem illi dicunt se non vocare intus & extra & ceteras appellatioes secundum situm partium in toto sed secundum proprietates & naturas dominantis vel non dominantis. dominans enim in se clausum occultat illud super quod dominat. Secundum hunc autem directe isti dicunt sicutiam Anaxagore. quod videlicet metalla esse in omnibus & denominatioes fieri a plus dominante. Si autem hoc esset verum quod dicitur cum sciamus aurum ab igne non adiungi sed plumbum precepit si sulphure aspergat. debet ecuri plumbum igne apposito & remanere aurum quod occultum est reprobata in ipso & hoc fieri nos non videmus. Similiter autem argentum a plus bo defendit non eratur. tunc plumbum consumptum deberet remanere a plus tunc quod in fuerit plumbum ut dicunt nisi forte infinitum dicunt esse quodlibet metallum in aliud sicut dicit Anaxa. & ideo nulli eorum in toto ab igne posse consumi. sed hoc nos improbauium in principio non pro physicoz. Preterea si hoc in eis verum esse pcedatur nunquam quod ignem tantum adiungi posset de apto & liberari & manifestari posset occultum & tunc in vanu esset totu studium alchimie. Non ergo paenit hoc dicendum quod in plurimi metallorum ratiobus quas in oibus libris determinavimus. Forte autem hoc dicunt propter vicinitatem horum metallorum quod in materia sua sit. Cu eni plumbum superflui humidum habeat aquam & aliud habeat pinguedinem adiustibilem & terrenum habeat non bene comedendum cu aquo. sed neque bene depuratum conuenit aliqui per sapientem induitiam per calidum ignis extractum ab ipso per evaporationes superflui humidum aquatum & adiungi in ipso totu pingue oleagineum & depuratum per sublimationem illud quod est in ipsum terrum sulphuratum & emisceri vaporae

biliter in aliquo profundo continentem vaporem terrum cum aquo radicali optima & fortissima comiunctione & ex vi caloris pertinet humidum ad colorē citrinū & tunc habere splendorem aurī & coloris. hec enī via artis simillima est via nature ut inferius dicemus. Sed licet hoc sit verū tamē nō propter hoc dicere aurum esse in profundo quia dato quod hoc sit aurum quod sic effulget ex plumbō. tamē iam scimus quod iste transmutationes corrupunt in toto plumbū. Cum igit̄ plumbi spes nunquam sit insuit auri species in materia eadem. locant multo magis videbit verum quod non est plumbum. hoc quod sit de plumbō dicit esse aurum hoc est forte aliquid auri simile non aurum. eo quod sola ars non dare potest formā substantiale. Preterea alchimici viri aut inveniunt inveniuntur sicut dicitur est in toto operante sed potius citrino elixir Alchimie colorat in auri specie & albo elixir colorat in argenti similitudine sicut ei colorans ut color in igne remaneat & penetrat per totum metallum. sicut raro tamen spiritualis substantia immissa materie medicinali & hoc modo opera metallum. Potius pōdū induit flauis color substantia metallū remanente & tunc iterum non habet quod plures species metallorum insint sibi inuenies. Hec igit̄ & similia sunt de quibus eliditur dictum eorum qui quamlibet metalli species dicunt esse in altera.

Capitulum nonū. vitrum species metallorum possint adiun-  
tive trānsmutari sicut dicunt alchimici.

**E**t omnibus autem his inductis possumus considerare vitrum verum sit quod quidam Aristotle dicunt dissimum secundum rei veritatem dicitur sit Alcincē. quod videlicet seiant artifices alchimie species punitari non posse sed similia his facere possunt ut tingere rubrum citrino ut aurum videatur & album tinge re donec sit multum simile argento vel auro. vel cui voluerint corpori. Litterem autem quod dicitur specifica aliquo tollat ingenio non credo pos-  
sibilem sed expoliatio accidentium non est impossibilis vel saltem dimittit. **D**icitur spe-  
cificatio eoz. Hecem est sua Alcincē quā dicit esse Hasselphi preci cistica nō  
poterit in naturis & in mathematicis. tamē Alcincē in alchimia sua dis-  
tollit. cit quod traditionem eoz qui in alchimia punitatione metallorum Alcincē.  
tradicerant inuenit. propter quod & ipse subiungit quod non punitane spes Hassel-  
phi nisi forte in primis materiali & in materiali metallorum reducatur. & sic  
iuniamini artis dedicantes in speciem metalli quod voluerint. Sed tunc  
oportet nos dicere quod alchimicos periti operantur sicut periti medici  
z. medici enī periti per medicinas purgativas purgantes materias  
corruptas & facile corruptibiles & impeditentes sanitatem que est finis  
intensus a medico. & postea per fortitiam naturam iuniat virtutem na-  
turali & digerendo sanitatem naturali inducat. Ita enim per  
dubio sanitatis effectus erit nature affectuē & artis organice & instru-  
k ij

**Alchimia naturalis.** Metaliter. Per omnē ait eundem modū dicennus operari alchimicorum peritos in trāsimutacione metalloꝝ. Primo em̄ quidē purgant multū materiā argenti viuī t sulphuris quā inesse videmus metallis. Quia purgata p̄fuant v̄tutes materiā q̄ insunt ei elementales et celestes ad proportionē mictionis metalli qd intendūt inducere. Et tūc ipsa natura operat t nō ars nisi organica. Iuuādo t expeditō vt dicitur: sic verum aurū t verum argenti educere t facere videntur. Quod em̄ v̄tutes elementales t celestes faciūt in vasis naturalibus hoc faciūt in vasis artificialibus. Si artificialia formant ad modūm vasor naturaliū t quod facit natura calido solis t stellarū. S faciet t ars calido ignis. dummodo tempereſ ſic q̄ non excedat virtutē ſe mouentē t informantē q̄ eit in metallis. huic em̄ celeſtis inēt virtuſ q̄ primo cōmisiuit eam. t hec inclinat ad hoc vel ad illud per artis iuuāmē. Celeſtis em̄ virtus valde coīs est t accipit determinatiōnem p̄ virtutes eoz q̄ sunt ſubiectū eius in rebus commixtis. hoc enī mō v̄tutes celeſtis operari videntur in tota natura generatōrō maxime in his q̄ eit putrefactiō generant. In his em̄ videntur v̄tutes stellarū influere virtutes in id ad quod conuenientiam habet materia. Alchimia autem per hunc modū procedit ſcilect corrum-pens vñū a ſpecie ſua remouendo. t cum iuuamine eoz qui in ma-teria ſunt alterius ſpeciem inducendo. ppter quod omniū operatiōnē alchimicarū melior. Eſt illa q̄ p̄dicti ex eisdēm et q̄bas procedit natura. ſicut ex purgatiō ſulphuris per decoctionē et ſublimationē t expurgatiō ſargenti viuī t bona p̄miſſione horū cum materia me-talli. in his em̄ ex v̄tutis horū omnis metalli ſpecies inducāt. Qui aut̄ p̄ alba albifacit t p̄ atrina citrinā manēt ſpecie metalli pri-oriſ in materia. p̄ dubio deceptores ſunt. t verū aurū t verū argenti nō faciunt. t hoc mō ſere omnes vel in toto vel in parte p̄cedat. ppter qd̄ ego experiri feci q̄ aurum alchimicū quod ad me de-uenit t ſimil argentinum poſtꝝ vi. vel. vii. ignes ſuſtituit ſtatim am-plius ignitum cōſumitur t p̄ditur t ad fecem quāſi reuertitur. Nec iigitur omnia dicta ſunt de natura ſpeciei metalloꝝ in comuni.

### Capitulū nonū de loco generationis metallorum.

**Alchimia aurifera.** **Geſtatio auris diu-plex.** **N**unc aut̄ oportet adiungere de loco generationis metallorum eo q̄ locus multū operatur in metallicis. ſicut t di-ſumus ei de lapidibus loqueremur. Nos aut̄ vidimus purū aurū generari inter arenas fluminū diversarū terra-rum. t in terra nřa qd̄ tam in rheno q̄ in albia. Scimus etiā in ter-ra noſtra t in terra ſclauorū aurum inueniri generatū in lapidibus duobus moīs. Uno quidē modo q̄ videt toti lapidi incorporatū